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Wstęp

W dobie przemian społeczno-gospodarczych następują zmiany również w użytko-
waniu ziemi. Zachodzą one zarówno z przyczyn naturalnych, jak też wywoływane są
działalnością człowieka. Stan użytkowania ziemi jest wynikiem racjonalnych bądź nie-
racjonalnych zespołów działań człowieka odnoszących się do danego obszaru (10).
Zagospodarowanie ziemi stanowi kluczowy element trwałego rozwoju. W warunkach
Polski szczególne znaczenie ma rolnictwo z uwagi na to, iż bezpośrednio decyduje
o zagospodarowaniu 51,7% obszaru kraju. Lasy zajmują 29,6%, a pozostałe tereny
18,7% powierzchni kraju. Rolnictwo, cechując się rozdrobnioną strukturą obszarową,
zapewnia miejsce pracy dla około 15,4% ogółu zatrudnionych, a wieś jest miejscem
zamieszkania dla prawie 38,5% ludności kraju. W większości regionów rolnictwo jest
nadal główną lub jedyną sferą działalności ludności zamieszkującej obszary wiejskie,
a źródłem dochodu jest produkcja rolnicza. O możliwościach produkcyjnych decyduje
ilość i jakość użytków rolnych. Czynnik ilości i jakości wpływa na skalę produkcji. Im
lepsza jakość ziemi tym większa wydajność z ha i wyniki ekonomiczne gospodarstw
rolnych (14).

Ze względu na znaczenie społeczno-gospodarcze użytki rolne są jedną z ważniej-
szych form użytkowania ziemi. Stąd istotnym zagadnieniem jest ocena zmian w ich
wykorzystaniu. Przeprowadzone analizy kierunków i natężenia przemian umożliwiły
wyznaczenie trendów w ujęciu wieloletnim oraz skonstruowanie średnioterminowych
prognoz. Podstawą oceny były dane statystyczne dotyczące zagospodarowania ziemi
w latach 1999–2008 (12).

Za pomocą współczynników korelacji liniowej określono siłę związku między róż-
nymi formami użytkowania ziemi. Dynamikę zmian udziału form (użytki rolne, lasy
i grunty leśne, pozostałe tereny) oraz kategorii (grunty orne, sady, łąki i pastwiska)
użytkowania ziemi w powierzchni poszczególnych województw opisano równaniami
regresji liniowej i kwadratowej. Natomiast trendy zmian i prognozy struktury agrarnej
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wyznaczono na podstawie danych statystycznych z lat 2000–2007. Kryterium wybo-
ru postaci trendu stanowiła minimalizacja odchylenia standardowego od trendu cha-
rakteryzująca stopień dopasowania. Wyniki badań przedstawiono w formie tabela-
rycznej według województw.

Omówienie wyników

Główną formą użytkowania ziemi na przeważającej części powierzchni kraju są
grunty wykorzystywane przez rolnictwo, czyli użytki rolne. Ukształtowany w prze-
szłości obraz przestrzennego zróżnicowania udziału użytków rolnych w powierzchni
kraju jest funkcją dwóch zasadniczych elementów: presji demograficznej, o różnym
nasileniu w poszczególnych regionach, oraz warunków przyrodniczych rolnictwa (1).
W 2008 roku użytki rolne zajmowały 51,7% ogólnej powierzchni kraju (rys. 1). Więk-
sza od średniej koncentracja ziem zagospodarowanych przez rolnictwo występuje
w województwach: lubelskim (63,3%), łódzkim (62,1%), kujawsko-pomorskim (60,5%),
opolskim (59,4%), wielkopolskim (59,0%), mazowieckim (57,4%) i podlaskim (55,8%).
O zagospodarowaniu ziemi i wykorzystaniu rolniczej przestrzeni produkcyjnej decy-
dują także czynniki organizacyjno-ekonomiczne (6, 7). Wyróżnić można wojewódz-
twa, w których wskaźniki rolniczej przestrzeni produkcyjnej (wrpp) i udziału UR są
wysokie (lubelskie, kujawsko-pomorskie, opolskie). Istnieją jednak i takie, w których
pomimo dobrych warunków przyrodniczych (wysoki wskaźnik jakości rolniczej prze-
strzeni produkcyjnej) odsetek użytków rolnych jest mniejszy od wartości średniej dla
kraju (dolnośląskie, małopolskie, podkarpackie). Wysoki stopień rolniczego zagospo-
darowania ziemi o słabszej jakości należy wiązać z czynnikami pozaprzyrodniczymi, tj.
dużym udziałem ludności wiejskiej, słabo rozwiniętym przemysłem, a także z uwarun-
kowaniami historycznymi. Najmniejszy udział UR występuje na obszarach obejmują-
cych silnie zalesioną północno-zachodnią (lubuskie, pomorskie) część Polski oraz ob-
szary o wysokim stopniu uprzemysłowienia i zurbanizowania (śląskie). Udział użyt-
ków rolnych systematycznie maleje przy jednoczesnym  wzroście lesistości oraz po-
wierzchni terenów osiedlowych i komunikacyjnych (4).

Drugą formą w strukturze użytkowania ziemi są lasy i obszary leśne, zajmujące
29,6% powierzchni kraju (rys. 1). Największą lesistością charakteryzuje się zachod-
nia i północno-zachodnia część kraju: lubuskie (50,3%), zachodniopomorskie (44,1%),
pomorskie (37,0%) i województwo podkarpackie (43,6%). Zdecydowanie mniejszy
udział, poniżej średniej krajowej, odnotowano w regionach łódzkim (21,3%), mazo-
wieckim (22,7%) i lubelskim (22,9%).

Inną formą użytkowania ziemi są pozostałe tereny skoncentrowane przede wszyst-
kim na obszarach miejskich i strefach podmiejskich dużych miast (dolnośląskie, mało-
polskie, mazurskie, warmińsko-mazurskie) oraz na obszarach uprzemysłowionych (ślą-
skie).

Kierunki rolniczego użytkowania ziemi są silnie zróżnicowane regionalnie (rys. 2).
Wynika to zarówno ze zmiennych w ujęciu przestrzennym warunków agroekologicz-
nych, jak i dotychczasowego rozwoju społeczno-ekonomicznego poszczególnych re-

Zuzanna Jarosz

http://www.pdffactory.pl/
http://www.pdffactory.pl/


11

gionów (9). Maksymalny udział gruntów ornych w powierzchni ogólnej kraju odnoto-
wano w województwach kujawsko-pomorskim (54,1%), opolskim (53,6%) i wielko-
polskim (51,0%), a najmniejszy w śląskim (27,5%) i lubuskim (28,4%). Rozmieszcze-
nie użytków zielonych wykazuje duże zróżnicowanie przestrzenne (rys. 2). Wśród
trwałych użytków zielonych przeważają łąki. Duża ich koncentracja występuje w re-
gionie podlaskim, małopolskim, mazowieckim i podkarpackim, a najmniejsza w kujaw-
sko-pomorskim i zachodniopomorskim. Natomiast największy udział pastwisk stwier-
dzono w województwach podlaskim i warmińsko-mazurskim, a najmniejszy odnoto-
wano w regionie opolskim i wielkopolskim. Mały udział sadów jest, obok niezbyt sprzy-

Rys. 1.  Struktura użytkowania ziemi w województwach w 2008 roku (% powierzchni ogólnej)
Źródło: GUS i opracowanie własne.
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jających ich uprawie warunków przyrodniczych (głównie klimatycznych), wynikiem
braku tradycji i doświadczenia w prowadzeniu gospodarki sadowniczej. Największe
powierzchnie zajęte pod uprawy sadownicze występują w województwach: mazo-
wieckim, świętokrzyskim i lubelskim.

Przeprowadzona analiza pozwoliła na ocenę kierunku i tempa zmian udziału grun-
tów w powierzchni poszczególnych województw (tab. 1-7). W badanym okresie od-
notowano ubytek powierzchni użytków rolnych. Tempo tych przemian było mocno
zróżnicowane (tab. 1). Największą dynamikę zmian stwierdzono w regionie święto-
krzyskim, śląskim i małopolskim, w których zmniejszenie powierzchni użytków rol-
nych wyniosło odpowiednio: 1,3; 1,2 i 1,2% rocznie. Zmniejszenie ich udziału w po-
wierzchni województw nastąpiło na rzecz terenów przeznaczonych na cele urbaniza-

Rys. 2. Struktura użytków rolnych w województwach w 2008 roku (% powierzchni ogólnej)
Źródło: GUS i opracowanie własne.
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cyjne (tab. 3) oraz na rzecz zwiększenia powierzchni lasów (tab. 2), na co wskazuje
ujemna i to wysoce istotna korelacja między udziałem użytków rolnych a pozostałych
terenów (r = -0,99) oraz udziałem lasów (r = -0,89). Nieco mniejsze tempo zmian
odnotowano w województwach: dolnośląskim, mazowieckim, podkarpackim, pomor-
skim i warmińsko-mazurskim. Również w tych regionach kosztem ubytku areału wy-
korzystywanego rolniczo zwiększył się udział terenów przeznaczonych na cele osad-
nicze, a także udział lasów i gruntów leśnych. Najmniejsze tempo przekształceń stwier-
dzono w województwach opolskim, wielkopolskim i zachodniopomorskim. Podobne
przemiany, wynikające z krótkotrwałych zmian tendencji, wystąpiły w województwach
lubelskim i kujawsko-pomorskim, powodując w początkowym okresie zmniejszenie
udziału terenów rolnych w powierzchni województw, a następnie jego wzrost.

W większości regionów odnotowano podobną dynamikę zmian udziału lasów
w powierzchni ogólnej. Wartości współczynników regresji wskazują, że średni roczny
przyrost wahał się w zakresie 0,1-0,2% (tab. 2). Większe tempo przyrostu wynoszące
0,2% rocznie zaobserwowano w województwach dolnośląskim, lubuskim i warmiń-
sko-mazurskim. W a n i c i in. (13), analizując zagospodarowanie ziemi w regionie
warmińsko-mazurskim, stwierdzili przyrost powierzchni leśnych o 0,5%, wskazując
na wzrost w zakresie 2,0-9,4%, zwłaszcza w gminach, które charakteryzowały się
stosunkowo dużą lesistością. Większą zmiennością charakteryzowała się dynamika
udziału pozostałych terenów (tab. 3). Współczynniki równań regresji wskazują, że
tempo wzrostu wahało się od 0,3 (opolskie, wielkopolskie, zachodniopomorskie) do
1,3% rocznie (świętokrzyskie). W trzech regionach: kujawsko-pomorskim, lubelskim
i podlaskim udział pozostałych terenów zmieniał się krzywoliniowo i został opisany
wielomianem 2°. W początkowym okresie stwierdzono dynamiczny wzrost udziału
tych terenów, a następnie powolny ich ubytek.

Główną kategorią rolniczego użytkowania ziemi są grunty orne. Ich udział w po-
wierzchni województw był ujemnie skorelowany z udziałem lasów (r = -0,92) oraz
pozostałych terenów (r = -0,94). W analizowanym okresie w większości województw
zaobserwowano ubytek gruntów ornych (tab. 4). Przyczyną takiego stanu było czaso-
we wyłączanie gruntów z uprawy (szczególnie najsłabszych) spowodowane pogar-
szaniem się ekonomicznych warunków dla produkcji rolnej (16). Niekorzystna relacja
między cenami artykułów służących do produkcji rolnej a cenami produktów rolnych
spowodowała, że duża grupa najmniejszych gospodarstw zaprzestała jakiejkolwiek
działalności rolniczej, powiększając powierzchnię pozostałych terenów. Największą
dynamikę stwierdzono w województwach małopolskim i świętokrzyskim. Udział po-
wierzchni gruntów ornych zmniejszał się o 1,2% rocznie (tab. 4). Drugą grupę stano-
wią województwa: mazowieckie, podkarpackie i śląskie, w których średnie roczne
zmniejszenie udziału gruntów ornych wahało się od 0,7 do 1,0%. Również na tych
terenach wzrasta powierzchnia gruntów nieuprawianych.

W zmianach użytkowania ziemi zaznacza się tendencja do przekształcania łąk
i pastwisk w inne formy oraz pastwisk w łąki. Kosztem zmniejszenia powierzchni
pastwisk w czterech województwach: małopolskim, mazowieckim, podkarpackim
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i podlaskim odnotowano wzrost powierzchni łąk (tab. 5 i 6). Silny ujemny związek
między udziałem trwałych użytków zielonych a udziałem terenów leśnych (r = -0,88)
i osadniczych (r = -0,96) sugeruje, że w większości regionów wystąpiły przekształce-
nia łąk i pastwisk w grunty leśne i tereny osadnicze. Ten rodzaj zmian stwierdzono
w województwach dolnośląskim, wielkopolskim i zachodniopomorskim.

Na podstawie trendów zmian udziału poszczególnych użytków w powierzchni ogól-
nej sformułowano prognozy (tab. 1-7). Zgodnie z określoną tendencją szacuje się, że
do 2011 roku udział użytków rolnych w porównaniu ze stanem z 2008 roku zmniejszy
się od 0,9 do 6,2% w zależności od regionu. Powyższe wartości wyznaczono jako
różnicę między wartością prognozy w 2011 roku i rzeczywistą wartością z 2008 roku.
Wyjątek stanowią województwa kujawsko-pomorskie i lubelskie, w których w anali-
zowanym okresie wystąpiła zmiana tendencji. Zgodnie z wyznaczoną prognozą udział
użytków rolnych w tych regionach powinien wynieść odpowiednio 61,4 i 70,3%. Na-
leży zakładać, że tendencja przekazywania użytków rolnych na cele nierolnicze
w wielu województwach utrzyma się, a może też ulec nasileniu w związku z planowa-
nymi inwestycjami infrastrukturalnymi i możliwością wykorzystania funduszy struktu-
ralnych na realizację programów przyczyniających się do rozwoju poszczególnych
regionów. Do 2011 roku udział powierzchni lasów i gruntów leśnych wzrośnie od
0,1% (podkarpackie) do 1,3% (lubuskie). Biorąc pod uwagę założenia krajowego pro-
gramu zwiększenia lesistości proces wzrostu powierzchni leśnych na terenie kraju
powinien się nasilić (5). Skutkiem zaniechania rolniczego użytkowania gruntów jest
ich transformacja w odłogi lub przekształcenie w inne formy. Przewiduje się, że
w najbliższej perspektywie zmniejszenie udziału tych gruntów w stosunku do stanu
z 2008 roku wyniesie od 0,4% w regionie zachodniopomorskim do 7,0% w wojewódz-
twie małopolskim. Proces ten może ulec zahamowaniu. Wprowadzenie dopłat bezpo-
średnich po akcesji Polski do UE spowodowało, że w niektórych regionach powierzchnia
odłogów uległa zmniejszeniu, co skutkowało wzrostem udziału gruntów ornych (ku-
jawsko-pomorskie, lubelskie, wielkopolskie). Nowe możliwości postrzega się w wy-
korzystaniu tych terenów do uprawy roślin na cele energetyczne. Wzrost lub zmniej-
szenie powierzchni łąk i pastwisk, a tym samym wyznaczone prognozy zależą od
stwierdzonej tendencji w poszczególnych regionach. Należy również zakładać, że ten-
dencja wzrostu powierzchni przeznaczonej pod produkcję sadowniczą utrzyma się
w okresie najbliższych lat. Dotyczy to regionów, które obecnie wyróżniają się pod
względem powierzchni upraw sadowniczych (mazowiecki, lubelski).

Realizacja założeń rolnictwa zrównoważonego wymaga zmian w organizacji struktury
przestrzennej gospodarstw, bowiem wadliwie ukształtowane gospodarstwa w warun-
kach rynkowych nie są dochodowe, a tradycyjne, ekstensywne gospodarowanie pro-
wadzi do obniżenia stopy życiowej rolników i zubożenia rodzin wiejskich. W literatu-
rze ekonomiczno-rolniczej często podkreśla się, że jedną z głównych przyczyn hamu-
jących korzystne przemiany w polskim rolnictwie jest struktura obszarowa gospo-
darstw (2, 8, 11).

W 2000 roku działalność prowadziło w Polsce 2860 tys. gospodarstw. W latach
2000–2007 ich liczba zmniejszyła się o 280 tys. Analizując grupy obszarowe gospo-
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darstw należy zauważyć, że w badanym okresie nastąpił wzrost udziału jednostek
najmniejszych (1-2 ha) z 15,7 do 16,4%, co wiąże się zwykle z utratą charakteru
gospodarstw rolnych, które stają się „działkami przydomowymi” dla rodzin posiadają-
cych inne, nierolnicze źródło utrzymania (15). Wyznaczone dla tej grupy funkcje tren-
du wskazują, że w trzech regionach (małopolskim, podkarpackim, świętokrzyskim)
powinno nastąpić zwiększenie ich udziału. Natomiast w pozostałych województwach
przewiduje się spadek udziału gospodarstw najmniejszych w ogólnej liczbie gospo-
darstw (tab. 8). Nadal w strukturze agrarnej największy udział mają gospodarstwa
małe (2-5 ha UR), stanowiące 23,8% ich ogólnej liczby (rys. 3). W analizowanym
okresie nastąpił przyrost liczby tych gospodarstw o 0,1%. Jednak w poszczególnych
województwach udziały tej grupy gospodarstw zmieniały się w różnych kierunkach
(tab. 9). Największy ubytek liczby gospodarstw o 47,8 tys., tj. o 10,7% zaobserwowa-
no w grupie obszarowej 5-10 ha. W okresie 2000–2007 udział tej grupy gospodarstw
w poszczególnych województwach zmieniał się krzywoliniowo (załamanie tendencji).
W początkowym okresie stwierdzono zmniejszenie, a następnie powolny wzrost ich
liczby. Na podstawie wyznaczonych funkcji trendu szacuje się, że udział tej grupy
gospodarstw w większości województw wzrośnie (tab. 10). W różnych kierunkach
zmieniała się także liczebność grupy obszarowej 10-15 ha (tab. 11). Wynika stąd, że
w wielu regionach nastąpi przyrost ich udziału. Natomiast w województwach lubu-
skim i podlaskim przewiduje się zmniejszenie udziału gospodarstw o powierzchni
10-15 ha. Systematycznie wzrasta udział gospodarstw 15-50 ha. Można przewidy-
wać, że w najbliższych latach nastąpi zwiększenie ich udziału w zakresie 1,1% (pod-
karpackie) do 28,6% (podlaskie); (tab. 12). Na uwagę zasługuje fakt, że gospodar-
stwa największe (o powierzchni powyżej 50 ha) w 2000 roku stanowiły 0,5% ogółu
gospodarstw, a w 2007 roku – 0,9%. Nastąpił zatem blisko dwukrotny wzrost udziału
tych gospodarstw w strukturze agrarnej. Według prognozy ich udział nadal będzie
wzrastać (tab. 13). Z badań przeprowadzonych w latach 1990–1994 przez Instytut
Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej wynika, że gospodarstwa 15-hek-
tarowe i większe sprzedają 3 razy więcej produktów niż średnie, a ich przychody
z rolnictwa stanowią 72% przychodów ogółem. Na jedną osobę zatrudnioną w takich
gospodarstwach przypadło średnio około 10 ha użytków rolnych, to jest blisko 6 razy
więcej niż w przeciętnym gospodarstwie. Gospodarstwa te zwykle mają też niższe
koszty jednostkowe produkcji (10).

Reasumując należy stwierdzić, że w Polsce nadal utrzymuje się niekorzystna struk-
tura obszarowa gospodarstw, a jej przemiany są zjawiskiem powolnym. Podobny
wniosek sformułował J a n k o w i a k  i in. (3), analizując zmiany strukturalne i ich
wpływ na produkcję rolną na podstawie wyników powszechnych spisów rolnych 1996
i 2002 roku. Ważnym instrumentem w polityce rolnej jest wspieranie zakupu ziemi na
powiększenie powierzchni i urządzanie gospodarstw.
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Podsumowanie

Podsumowując rozważania dotyczące przemian struktury użytkowania ziemi
i wynikających z nich prognoz średnioterminowych należy stwierdzić, że skala prze-
kształceń była zróżnicowana. Oprócz zmian regresywnych, oznaczających zmniej-
szenie powierzchni użytków rolnych i gruntów ornych, zaobserwowano także przy-
rost powierzchni lasów oraz terenów osadniczych, a więc przekształcenia o charakte-
rze progresywnym. Zróżnicowane były również przekształcenia w obrębie trwałych
użytków zielonych. Redukcja tych terenów najczęściej następowała na rzecz pozo-
stałych terenów. W wielu przypadkach przekształcenia miały trwały charakter.

Rys. 3.  Udział gospodarstw rolnych w ogólnej liczbie gospodarstw w poszczególnych
województwach

Źródło: GUS i opracowanie własne.
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Zmiany w przestrzeni, które wynikają z rozwoju społecznego i gospodarczego od-
zwierciedlają się w dynamice struktury użytkowania ziemi. Wyraźnie zaznacza się
regionalizm przekształceń. Występują obszary o znacznej stabilności, na których tem-
po przemian jest niewielkie oraz województwa, gdzie przekształcenia były bardzo in-
tensywne. Istotny wpływ na przemiany mają programy związane z członkostwem
Polski w UE, np. „Program rozwoju obszarów wiejskich”. Duże znaczenie ma także
„Program zwiększania lesistości kraju”.

Nadal niekorzystna jest struktura obszarowa gospodarstw rolnych. Dominują go-
spodarstwa małe, niedochodowe, a jednostki o powierzchni 1-10 ha stanowią łącznie
55,7% ogólnej liczby gospodarstw. Przewiduje się jednak systematyczny wzrost udziału
gospodarstw największych, o powierzchni powyżej 50 ha.

Rozdrobniona struktura obszarowa nie sprzyja podejmowaniu racjonalnych inwe-
stycji w gospodarstwach. Krokiem ku poprawie konkurencyjności polskich gospo-
darstw jest dobrze ukierunkowana polityka rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich.
Zdolność bowiem do konkurowania polskiego rolnictwa na rynkach krajowym i unij-
nym związana jest m.in. ze wzrostem powierzchni gospodarstw do takiego poziomu,
aby w powiązaniu z innymi zasobami miały one cechy gospodarstwa rozwojowego
(17).

Ukształtowanie prawidłowej struktury użytkowania ziemi jest procesem długotrwa-
łym oraz niezwykle złożonym i trudnym. Rozpoznanie występujących na danym ob-
szarze przemian użytkowania ziemi w określonym przedziale czasu oraz sformułowa-
nie na tej podstawie prognozy dalszych zmian może być pomocne w programowaniu
rozwoju zrównoważonego. Biorąc po uwagę stan aktualny oraz w trosce o przyszłe
pokolenia przedsięwzięcia te powinny być postrzegane jako konieczność. Jednak
o tym, jakie scenariusze zmian mogą mieć miejsce w bliższej lub dalszej przyszłości
zdecyduje stopień ingerencji człowieka w zachodzące procesy przemian.
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